
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 28.02.2018
VERBALE N. 7 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA PER LO SVILUPPO
DI CITTÀ E SCUOLE VERDI E DELL’AGROECOLOGIA DI
COMUNITÀ E SOCIALE NELLE AREE PUBBLICHE CON
IL  COMUNE  DI  PARMA,  ASSOCIAZIONI  E  SCUOLE  –
APPROVAZIONE.
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO  DUEMILADICIOTTO  (2018)  ADDI’  VENTOTTO  (28)  DEL  MESE  DI  FEBBRAIO,
ALLE ORE 12.00 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO
(PR), E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

ALLODI Filippo X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

CISINI Giorgio X

CALZA Patrizia X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.11.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Reta Natura 2000 e istituzione del Parco Regionale dello Stirone e del Piacenziano”;

PREMESSO:
-  che tra  le  finalità  generali  delle  Aree naturali  Protette  (Art.  1 Comma 3 Legge Quadro sulle  Aree Protette  n.
394/1991) figura alla lettera c) la “promozione di attività di educazione, di formazione e di ricerca scientifica, anche
interdisciplinare, nonché di attività ricreative compatibili”;
- che tra le finalità generali delle Aree Naturali Protette regionali (Art. 5 comma 1 L.R. n. 6/2005 “Disciplina della
formazione  della  gestione del  sistema  regionale  delle  Aree Naturali  Protette  e  dei  siti  della  Rete  Natura  2000”)
figurano le seguenti:
a. (…) valorizzazione delle specificità culturali, storiche ed antropologiche tradizionali;
b. promozione sociale, economica e culturale delle popolazioni residenti;
c. valorizzazione dell’area a fini ricreativi e turistici compatibili;

- che la Regione Emilia–Romagna, con la legge n. 24 del 23 dicembre 2011, ha riorganizzato il sistema Regionale
delle Aree protette e dei siti della Rete Natura 2000 e ha istituito il Parco Regionale dello Stirone e del Piacenziano e
ha individuato tra le competenze dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità:
d. il  coordinamento e  la  gestione delle  attività  di  educazione alla  sostenibilità  in  materia di  biodiversità  e
conservazione  della  natura,  in  coerenza  con  la  legge  regionale  29  dicembre  2009,  n.  27  (Promozione,
organizzazione e sviluppo delle attività di informazione e di educazione alla sostenibilità);

CONSIDERATO che fin dalla sua istituzione l’Ente si è occupato dell’Educazione Ambientale nei Parchi e nelle
Riserve;

VISTO  il  “PROTOCOLLO  D’INTESA  PER  LO  SVILUPPO  DI  CITTÀ  E  SCUOLE  VERDI  E
DELL’AGROECOLOGIA DI COMUNITÀ E SOCIALE NELLE AREE PUBBLICHE” promosso da “Fruttorti di
Parma”, movimento spontaneo di cittadini di Parma che ha lo scopo “di regalare ai quartieri di Parma spazi verdi utili
alla comunità e fruibili da tutti gli abitanti del quartiere, ricchi di biodiversità, che producano cibo sano e gratuito,
luoghi in cui ci si rilassa, si porta a giocare i bambini, ci si scambia due chiacchiere, si imparano cose nuove e si
condividono i frutti della terra”;

CONSIDERATO che:
- i valori fondanti del Protocollo d’intesa come elencati nell’art. 1 sono in linea con la legge istitutiva di codesto Ente;
- gli impegni individuati dall’art. 5 sono già attività che l’Ente svolge quotidianamente e che eventuali nuove azioni
verranno realizzate in base alle competenze e esaminate di volta in volta;
- il protocollo d’intesa non prevede oneri da sostenere da parte dell’Ente;
- i firmatari sono: comune di Parma, Istituti Comprensivi, associazioni ambientaliste e di volontariato di Parma;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

VISTO il  parere FAVOREVOLE,  in ordine alla regolarità tecnica, reso  dalla Responsabile dell’Area Educazione
Ambientale, Progettazione Europea e Fauna ittica: dott.ssa Sonia Anelli; 

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;
 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito
VOTANTI: 6
VOTI FAVOREVOLI: 6
VOTI CONTRARI: 0

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE il “PROTOCOLLO D’INTESA PER LO SVILUPPO DI CITTÀ E SCUOLE VERDI
E DELL’AGROECOLOGIA DI COMUNITÀ E SOCIALE NELLE AREE PUBBLICHE” con Comune
di Parma, Istituti Comprensivi, associazioni ambientaliste e di volontariato di Parma;

Pagina Pagina 22 di  di 55



2. DI DEMANDARE al Presidente la firma del Protocollo d’Intesa
3. DI DEMANDARE alla Responsabile dell’Area di procedere con eventuali altri atti e di partecipare agli

incontri previsti dal Protocollo;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti unanimi
resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 28 febbraio 2018

LA RESPONSABILE AREA
 EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITÀ,

PROGETTAZIONE EUROPEA, GESTIONE FAUNA ITTICA
Dott.ssa Sonia Anelli

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 28 febbraio 2018
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 28 febbraio 2018
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

